АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва (одиннадцатая сессия)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 октября 2019 г. № 480

Об информации Правительства
Архангельской области о мерах
по выполнению Указа Президента
Российской Федерации от 7 мая 2018
года № 204 «О национальных целях
и стратегических задачах развития
Российской Федерации на период до
2024 года» в части создания условий для
ликвидации очередности в дошкольные
образовательные организации
Архангельской области для детей
от полутора до трех лет

Областное Собрание депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию Правительства Архангельской области о мерах
по выполнению Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской
Федерации на период до 2024 года» в части создания условий для ликвидации
очередности в дошкольные образовательные организации Архангельской
области для детей от полутора до трех лет принять к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Архангельской области:
1) усилить контроль за исполнением органами местного самоуправления

муниципальных образований Архангельской области мероприятий
по строительству объектов дошкольного образования в Архангельской области
в рамках национального проекта «Демография», в том числе сроков завершения
строительства и ввода объектов в эксплуатацию;

2) предоставить в январе 2020 года в Архангельское областное Собрание
депутатов оперативную информацию о реализации мероприятий
по строительству и реконструкции объектов дошкольного образования
в Архангельской области по итогам 2019 года;

3) при подготовке проекта областного закона «Об областном бюджете
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» предусмотреть
выделение средств областного бюджета на:

строительство нового здания детского сада в селе Черевково
муниципального образования «Красноборский муниципальный район»
Архангельской области;

детского сада на 60 мест в городе Няндоме муниципального образования
«Няндомский муниципальный район» Архангельской области;

увеличение субвенции из областного бюджета бюджетам муниципальных
образований Архангельской области на реализацию образовательных программ
в части расходов на обеспечение дополнительного профессионального
образования педагогических работников дошкольных образовательных
организаций, приобретение средств обучения, игр и игрушек;

увеличение субвенции из областного бюджета бюджетам муниципальных
образований Архангельской области на повышение оплаты труда младших
воспитателей и помощников воспитателей, непосредственно обеспечивающих
образовательную деятельность по программам дошкольного образования
в дошкольных образовательных организациях или общеобразовательных
организациях;

реализацию мероприятий по капитальному ремонту муниципальных
дошкольных образовательных организаций;

реализацию мероприятий по укреплению материально-технической базы
муниципальных дошкольных образовательных организаций;

исполнение предписаний надзорных органов по устранению нарушений
законодательства в сфере образования в муниципальных дошкольных
образовательных организациях, в том числе вступивших в силу судебных
решений.

3. Рекомендовать Архангельскому областному Собранию депутатов:
1) при принятии проекта областного закона «Об областном бюджете

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» поддержать выделение
средств областного бюджета на финансирование мероприятий, указанных
в подпункте 3 пункта 2 настоящего постановления;

2) предложить Координационному Совету представительных органов
муниципальных образований Архангельской области при Архангельском
областном Собрании депутатов в первом полугодии 2020 года рассмотреть
на своем заседании вопрос об участии муниципальных образований
Архангельской области в создании условий для обеспечения реализации
образовательных программ дошкольного образования в образовательных
организациях Архангельской области для детей от полутора до семи лет.

4. Рекомендовать министерству образования и науки Архангельской
области совместно с министерством здравоохранения Архангельской области
инициировать создание межведомственной рабочей группы с участием иных
исполнительных органов государственной власти Архангельской области,
Архангельского областного Собрания депутатов, ассоциации «Совет
муниципальных образований Архангельской области» по реализации

национального проекта «Демография» в Архангельской области в части
обеспечения медицинского сопровождения детей в группах раннего возраста.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Архангельской области провести мониторинг потребности
муниципальных образований Архангельской области в средствах
на проведение капитального ремонта муниципальных дошкольных
образовательных организаций, укрепление материально-технической базы
муниципальных дошкольных образовательных организаций и обеспечить
своевременное предоставление заявок и документов на выделение
соответствующих субсидий из областного бюджета.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Е.В. Прокопьева